

प्र. 5. पर्व किसे कहते हैं? जैन धर्म के प्रमुख पर्वों को विस्तार से लिखें।
What is festival? Explain the main festivals of Jainism.

प्र. 6. जैन तीर्थस्थलों का वर्णन करें।
Explain the Jain Holy places (Pilgrims).

प्र. 7. 'प्रेक्षा' किसे कहते हैं? प्रेक्षाध्यान की उपयोगिता को विस्तार से लिखिए।
What is 'Preksha'? Explain the benefits of Preksha Meditation (Dhyan).

प्र. 8. प्रेक्षाध्यान की उपसंपदा का विवेचन करें।
Explain the Pre-requisites of Preksha Meditation (Dhyan).

प्र. 9. स्वास्थ्य-प्रबन्धन पर एक लेख लिखें।
Write an essay on Health-Management.

प्र. 10. तनाव किसे कहते हैं? तनाव के कारणों का विवेचन करते हुए तनाव-प्रबन्धन की प्रक्रिया पर प्रकाश डालें।
Describe "Stress". Explain the causes of stress and describe the process of Stress-Management.



B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2013
(Correspondence Course)

PAPER - I : JAIN CULTURE AND VALUE OF LIFE (PART-I)

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. कालचक्र को स्पष्ट करते हुए कुलकर व्यवस्था पर प्रकाश डालें।
Throw light on the circle (cycle) and Management of Kulkara.

प्र. 2. दिगम्बर और श्वेताम्बर सम्प्रदायों में मौलिक भेद लिखते हुए श्वेताम्बर और दिगम्बर सम्प्रदाय की मुख्य शाखाओं का उल्लेख कीजिए।
Write the basic differences between Digambar and Swetambar sects and explain the main branches of Swetambar and Digambar sects.

प्र. 3. भगवान महावीर के जीवन और उनकी साधना के बारे में लिखें।
Write about the life and Penances (Austerities) of Lord Mahavira.

प्र. 4. आगम को परिभाषित करते हुए आगम वाचनाओं पर प्रकाश डालें।
Defining the meaning of Aagama throw light on the canonical assembly.

B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2013**(Correspondence Course)****PAPER -II : PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT**

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

*निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.*

प्र. 1. प्रबन्ध क्या है? प्रबन्ध के क्रियात्मक क्षेत्रों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

What is Management? Explain the functional area of management.

अथवा/OR

प्रबन्ध प्रक्रिया से सम्बन्धित मुख्य कार्यों व सहायक कार्यों का विवेचन कीजिए।

Describe the main functions and subsidiary function of management process.

प्र. 2. उद्देश्यों द्वारा प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए। उद्देश्यों द्वारा प्रबन्ध की प्रक्रिया को संक्षेप में विवेचन कीजिए।

Define M.B.O.. Explain the process of M.B.O..

अथवा/OR

संगठन संरचना के विभिन्न प्रारूपों का संक्षेप में वर्णन करें।

Explain the forms of organization structure.

प्र. 3. मैकग्रेगर की एक्स तथा वाई विचारधारा की विवेचना कीजिए।

अथवा/OR

Explain the Mcgregor's theory of X and Y.

अथवा/OR

टेनेबॉम तथा शमित की नेतृत्व विचारधारा समझाइए ?

Describe the Tannenbaum and Suhmidits leadership theory.

प्र. 4. परिवर्तन के प्रतिरोध के कारण बताइए।

Write the causes of resistance to change.

अथवा/OR

तनाव क्या है? तनाव के प्रकार बताइए तथा तनावमुक्ति के उपाय बताइए।

What is stress? Write the types of stress and how coping with stress.

प्र. 5. टिप्पणी लिखिये –

Write notes on :

(अ) समय प्रबन्धन

Time Management

5

(ब) नेतृत्व शैलियां

Style of Leadership

4

(स) अधिकारों का प्रत्यायोजन

Delegation of Authority

5

टिप्पणी लिखिये

Write notes on :

(अ) विकेन्द्रीकरण

Decentralization

4

(ब) सीमित विवेकशीलता

Bounded Rationality

5

(स) अधिकारों का प्रत्यायोजन

Delegation of Authority.

5



प्र. 6. 'क्रय प्रतिफल' से आप क्या समझते हैं? यह कैसे निर्धारित किया जाता है? क्रेता कम्पनी की पुस्तकों में व्यवसाय क्रय करने एवं क्रय प्रतिफल के भुगतान करने के लिए क्या जर्नल प्रविष्टियां की जाती है?

What do you understand by 'Purchase Consideration'? How is it ascertained? What journal entries are passed in the books of purchasing company for the purchase of business and payment of purchase consideration?

प्र. 7. अंशों के आंतरिक मूल्य से आप क्या समझते हो? इसका निर्धारण कैसे किया जाता है?

What do you understand by intrinsic value of shares? How is it determined?

प्र. 8. एक कम्पनी द्वारा लाभांश की घोषणा एवं उसके भुगतान सम्बन्धी कानून एवं प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

State briefly the law and procedure regarding declaration and payment of dividend by a company.

प्र. 9. कम्पनी के समापन के समय स्थिति विवरण एवं न्यूनता खाता किस प्रकार तैयार किये जाते हैं?

How are statement of affairs and deficiency account prepared at the time of liquidation of a company?

◆◆◆

(iv)

D120

BCOMD203

B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2013
(Correspondence Course)
PAPER -III : CORPORATE ACCOUNTING

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. एबीसी लिमिटेड की 40 लाख रु. की अधिकृत पूँजी, 10 रु. वाले 400000 समता अंशों में विभक्त थी, जिनमें से 300000 अंश जनता में अभिदान के लिए निर्गमित किये गये। निर्गमन की शर्तों के अनुसार 3 रु. प्रति अंश आवेदन पर, 2.5 रु. प्रति अंश आवंटन पर 2.5 रुपये प्रति अंश आवंटन पर, 2.5 रु. प्रति अंश प्रथम माँग पर और शेष राशि द्वितीय माँग पर देय थी। निम्नलिखित के अतिरिक्त सभी देय धनराशियाँ समय पर प्राप्त हो गईं:

X जिसके पास 600 अंश थे, आबंटन, प्रथम माँग व द्वितीय माँग राशि बकाया रही।

Y जिसके पास 400 अंश थे, प्रथम एवं द्वितीय माँग राशि बकाया रही।

Z जिसके पास 200 अंश थे, द्वितीय माँग राशि बकाया रही।

संचालकों ने उपर्युक्त अंशों का हरण कर उन्हें A को इस प्रकार से पुनिर्गमित किये:

X के अंश 9 रु. प्रति अंश, Y के अंश 7 रु. प्रति अंश, तथा Z के अंश 5 रु. प्रति अंश।

उपर्युक्त व्यवहारों को दर्ज करने के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ यह मानते हुए कीजिए कि A ने सम्पूर्ण राशि का भुगतान कर दिया है।

ABC Ltd. had an authorised capital of Rs. 40 lakhs divided into 4,00,000

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

shares of Rs. 10 each out of which 3,00,000 shares were issued to the public for subscription. The term of issue were: Rs. 3 per share was payable on application, Rs. 2.50 per share on allotment, Rs. 2.5 per share on first call and the balance on second and final call. All the amount due were received except the following:

From X holding 600 shares on which allotment, first call and second calls over in arrear.

From Y holding 400 shares on which first and second calls were in arrear.

From Z holding 200 shares on which second call were in arrear.

The directors forfeited the above shares and reissued them to A as: X's shares were reissued at Rs. 9 per share, those of Y at Rs. 7 per share and of Z at Rs. 5 per share. Give journal entries necessary to record the above transactions assuming that A had paid the whole amount due from him.

प्र. 2. एक कम्पनी की प्रार्थित पूँजी 25,00,000 रु. है। जो कि 100 रु. वाले पूर्णदत्त 25,000 समता अंशों में विभाजित है। कम्पनी ने समता अंशधारियों को 20 रु. प्रति अंश लौटाने का निश्चय किया है। कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां कीजिए यदि:

A company has a subscribed capital of Rs. 2500000 divided into 25000 equity shares of Rs. 100 each fully paid up. The company decided to repay Rs. 20 per share to equity shareholders. Give necessary journals entries in the books of the company if:

- (अ) अंशों को 80 रु. प्रति अंश पूर्णदत्त बना दिया जाता है और
Shares are made of Rs. 80 each fully paid, and
- (ब) अंशों का अंकित मूल्य अपरिवर्तित रहता है।
Face value of shares is unchanged.

(ii)

प्र. 3. 31 मार्च को रॉयल बैंक लिमिटेड के तलपट से निम्नलिखित अंश लिये गये हैं:
The following is an extract from the trial balance of Royal Bank Ltd. as at 31st March, 2012:

	Dr.	Cr.
बढ़ाकृत बिल/Bills Discounted	3128000	-
बढ़ाकृत बिलों पर छूट/Rebate on Bills Discount (as on 01.04.2011)	-	70160
बढ़ा प्राप्त/Discounts Received	-	377080

बढ़ाकृत बिलों का विवरण निम्न प्रकार है

An analysis of the bills discounted shows as follows:

Amount	280000	872000	564000	812000	600000
Due Date 2012	5 June	12 June	25 June	5 July	9 July

31 मार्च 2012 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लाभ-हानि खाते में बढ़े की कितनी राशि जमा की जायेगी तथा उसके लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां दीजिए। बढ़े की दर 10% वार्षिक ली जा सकती है।

How much amount of discount to be credited to profit and loss account for the year ending on 31st March 2012 and pass appropriate journal entries for the same. The rate of discount may be taken at 10% per annum.

प्र. 4. ऋण पत्र का अर्थ एवं विभिन्न प्रकारों को समझाइये।
Explain the meaning of debenture and its various types.

प्र. 5. प्रबन्धकीय पारिश्रमिक से आप क्या समझते हैं? इनसे सम्बन्धित कम्पनी अधिनियम 1956 के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
What do you mean by managerial remuneration? Describe the related provisions of Company Act, 1956.

(iii)

कृ.पू.उ./P.T.O.

प्र. 3. आंतरिक निरीक्षण के क्या उद्देश्य हैं? क्या आंतरिक निरीक्षण/गबन को असंभव कर देता है?

What are the objects of internal check? Does internal check render frauds impossible?

अथवा/OR

आंतरिक अंकेक्षण किसे कहते हैं? इसके उद्देश्य एवं आवश्यकताएं बताइये।
What is internal audit? Give its objects and requirements.

प्र. 4. केन्द्रीय सरकार द्वारा अंकेक्षक की नियुक्ति किन परिस्थितियों में की जाती है?
In what situations auditor is appointed by central government?

अथवा/OR

अंकेक्षकों की नियुक्ति निस्कासन एवं पारिश्रमिक के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
Describe briefly the provisions of the company act with regard to the appointment removal and remuneration of an auditor.

प्र. 5. एक शाखा वाली कम्पनी के लिए काल्पनिक स्वच्छ रिपोर्ट दीजिए।
Give an imaginary clean report for a company having a brack.

अथवा/OR

(i) हस्तान्तरण संलेख से क्या समझते हो? /
What is meant by transfer deed?

(ii) अंशों का पारिषण किसे कहते हैं? /
What transmission of shares?



(ii)

D121

BCOMD204

B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2013

(Correspondence Course)

PAPER -IV : COMPANY LAW AND AUDITING

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. कम्पनी को परिभाषित कीजिए और इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Define company and describe its essential characteristics.

अथवा/OR

अन्तर्नियमों से आप क्या समझते हैं? उनकी विषय सामग्री का वर्णन कीजिए।
उन्हें किस प्रकार परिवर्तित किया जा सकता है?
What do you understand by Articles of Association? Describe their contents. How they can be altered?

प्र. 2. एक कम्पनी में संचालकों की स्थिति की विवेचना कीजिए।
Discuss the position of directors in a company.

अथवा/OR

किन परिस्थितियों में एक कम्पनी का ऐच्छिक समापन किया जा सकता है?
सदस्यों का ऐच्छिक समापन तथा लेनदारों के ऐच्छिक में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Under what circumstances a company can be voluntarily winding up? Distinguish between members voluntary winding up and creditors voluntary winding up.

(i)

कृ.पू.उ./P.T.O.

उपयोग निजी कार्यों के लिए भी किया जाता है तथा ड्राइवर के वेतन सहित सभी व्यय नियोक्ता द्वारा वहन किये जाते हैं। गत वर्ष में नियोक्ता के व्यय 60,000 रुपये के थे तथा नियोक्ता ने इस सुविधा के लिये कर्मचारी से 1,000 रुपये प्रतिमाह वसूल कर लिया है।/The employer has provided the facility of a 1.8 litres (c.c.) car. The car is used for private purposes also and all the expenses including the driver's salary are borne by the employer. The expenses of employer during the previous year amounted of Rs. 60,000 and the employer has recovered Rs. 1,000 per month from the employee for this facility.

- (द) उनका एक पुत्र एवं एक बहन नियोक्ता के द्वारा चलाये जा रहे स्कूल में अध्ययन कर रहे हैं। नियोक्ता के द्वारा प्रति छात्र 1,000 रुपये प्रतिमाह व्यय किया जाता है। यदि इनको इसी प्रकार की अन्य स्कूल में सीकर में पढ़ाया जाता तो उन्हें केवल 800 रुपये प्रति छात्र प्रतिमाह ही व्यय करने पड़ते।/ His one son and one sister are studying in a school run by the employer. The monthly expenses incurred by the employer per student is Rs. 1,000 but had they been sent for education to similar school in Sikar, a sum of Rs. 800 per student per month would have been payable during the year.
- (य) उन्हें आई.आई.एम. अहमदाबाद में 15 दिन के लिए एक प्रशिक्षण हेतु भेजा गया तथा 500 रुपये की फीस नियोक्ता के द्वारा चुकाई गई।/He was sent to attend a training course at IIM, Ahmedabad for 15 days, the fee of Rs. 500 was paid by the employer.
- (र) वे एक माह की छुट्टी पर दार्जिलिंग गये जहाँ वे नियोक्ता के द्वारा रखे गये अवकाश-गृह में ठहरे। उनके ठहरने व खाने के 10,000 रुपये के व्यय नियोक्ता द्वारा चुकाये गये। यह सुविधा सभी कर्मचारियों को समान रूप से नहीं दी जाती है।/He proceeded on one month's leave to Darjeeling where he stayed in the Holidays home maintained by the employer. The expenses of his boarding and lodging amounting to Rs. 10,000 were borne by the employer. This facility is not provided to all employees uniformly.
- (ल) नियोक्ता द्वारा कर्मचारी को प्रदान की गई गैर-मौद्रिक सुविधाओं के कर की राशि 6,400 रुपये का नियोक्ता ने स्वेच्छा से भुगतान किया।/A sum of Rs. 6,400 was paid by the employer voluntarily by way of tax on non-monetary facilities given to employee.

कर-निर्धारण वर्ष 2012-2013 के लिए उनकी वेतन शीर्षक की कर योग्य आय की गणना कीजिए।/Compute his taxable income under the head 'Salaries' for the assessment year 2012-13. ◆◆◆

(iv)

B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2013

(Correspondence Course)

PAPER -V : INCOME TAX LAW AND PRACTICES

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

निर्देश : कोई पांच प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

- प्र. 1. निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिये/Write notes on the following -
- (अ) ग्रेच्युटी / Gratuity
(ब) मकान किराया भत्ता / House Rent Allowance
(स) पेंशन की एक मुश्त राशि / Commutation of Pension
(द) अवकाश का नकदीकरण / Encashment of leave salaries
- प्र. 2. मकान सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य से क्या तात्पर्य है? एक किराये पर उठाये गये मकान की 'मकान सम्पत्ति से आय' की गणना आप कैसे करेंगे।
What is meant by annual value of house property? How would you compute the 'income from house property' of a let out house?
- प्र. 3. (अ) राजस्थान स्टेट लॉटरी का प्रथम पुरस्कार 5 अक्टूबर, 2011 को 8,40,000 रुपये प्राप्त हुआ। कर योग्य राशि बताइये।/ Amount received on 5th October, 2011 as first prize from Rajasthan State Lottery Rs. 8,40,000. Calculate taxable amount.
(ब) श्री अभिषेक को 4,000 रुपये पारिवारिक पेंशन प्राप्त हुई। कर निर्धारण वर्ष 2012-13 में सकल कुल आय में शामिल की जाने वाली राशि ज्ञात कीजिये।/ Shri Abhishek received family pension @ Rs. 4,000 per month. Calculate the amount which would be included in gross total income for the assessment year 2012-13.
- प्र. 4. लॉटरी वर्ग पहली घुड़दौड़ एवं अन्य आकस्मिक आयों के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।/Discuss the provisions of Income Tax Act relating to Lottery, Crossword puzzles, Horse race and other Casual incomes.
- प्र. 5. (अ) अविभाजनीय सम्पत्ति से आप क्या समझते हैं।/What do you mean by 'Impartible estate' ?
(ब) हिन्दू अविभाजित परिवार के पूर्ण एवं आंशिक विभाजन से आप क्या समझते हैं?/What do you mean by a complete partition and a partial partition of an H.U.F. ?

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

प्र. 6. किसी फर्म के साझेदारों को देय ब्याज तथा पारिश्रमिक की कटौती के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम की व्यवस्थाओं को विस्तार से समझाइये।

Explain in detail the provisions of the Income Tax Act in respect of deduction for interest and remuneration to the partners of a firm.

प्र. 7. 'जैसे कमाओ वैसे कर चुकाओ' योजना से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के महत्वपूर्ण प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

What do you understand by 'Pay as you earn scheme'? State clearly the important provisions of Income-tax Act regarding it.

प्र. 8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए/Write short notes on the following :

(i) सर्वोत्तम निर्णय कर-निर्धारण/Best Judgement Assessment

(ii) पुनः कर-निर्धारण / Re-assessment

(iii) भूल सुधार /Rectification of Mistake

(ii) स्वयं कर निर्धारण / Self assessment

प्र. 9. श्री दीपचन्द के पास 1-4-2011 को निम्नलिखित पूँजी सम्पत्तियाँ थीं -

(i) 1,00,000 रुपये की लागत का रहने का मकान;

(ii) 50,000 रुपये की लागत के आभूषण;

(iii) 1,50,000 रुपये की लागत के समता अंश।

(iv) 10,000 रुपये लागत की यू.टी.आई. की यूनिट योजना, 1964 की यूनिट्स।

श्री दीपचन्द ने रहने के मकान को 16,50,000 रुपये में 15 जून, 2011 को बेच दिया तथा 20,000 रुपये हस्तान्तरण के सम्बन्ध में व्यय हुए। यह मकान उन्होंने 1972 में बनवाया था तथा 1-4-1981 को इसका उचित बाजार मूल्य 2,80,000 रुपये था।

उन्होंने सभी आभूषण 18 अगस्त, 2011 को 1,00,000 रुपये में बेच दिये तथा 5,000 रुपये इस सम्बन्ध में व्यय हुए। ये आभूषण 6 जनवरी, 2009 को क्रय किये गये थे। उन्होंने 20 नवम्बर, 2011 को 60,000 रुपये के नये आभूषण क्रय किये तथा 40,000 रुपये के अंश क्रय किये।

यू.टी.आई. के यूनिट्स गत वर्ष 1999-2000 में क्रय की गई थी तथा गत वर्ष में 18,000 रुपये में बेच दी गई।

उन्होंने अपने समस्त पुराने अंश 15 जुलाई, 2011 को 4,60,000 रुपये में बेच दिये तथा 10,000 रुपये इस सम्बन्ध में व्यय हुए। उन्होंने 10 जनवरी, 2012 को रहने का मकान 2,00,000 रुपये में खरीदा तथा 50,000 रुपये भारत के राष्ट्रीय प्राधिकरण के 3 वर्ष बाद शोधनीय बॉण्ड्स में विनियोग किये। ये सभी अंश उन्होंने जून, 1999 में क्रय किये थे।

कर निर्धारण वर्ष 2012-2013 के लिए श्री दीपचन्द की पूँजी लाभ शीर्षक की कर-योग्य आय की गणना कीजिए। वर्ष 1988-89 एवं 1999-2000 के लागत स्फीति सूचकांक क्रमशः 351 एवं 389 हैं।

Mr. Deepchand had the following Capital assets on 1-4-2011: Rs.

(i) Residential house the cost being	1,00,000
(ii) Jewellery the cost being	50,000
(iii) Equity Shares the cost being	1,50,000
(iv) Units of Unit Scheme 1984 of U.T.I.	10,000

(ii)

Mr. Deepchand sold the residential house on 15-06-2011 for Rs. 16,50,000 and the cost of transfer was Rs. 20,000. This house was built by him in 1972 and the fair market value of it on 1-4-1981 was Rs. 2,80,000. He sold whole of the jewellery on 18-8-2011 for 1,00,000 and incurred an expenditure of Rs. 5,000 in connection with the sale. These ornaments were purchased on 6-1-2009. On 20-11-2011 he purchased new ornaments for Rs. 60,000 and shares for Rs. 40,000.

Unit of U.T.I. were purchased during the previous year, 1999-2000 and were sold during the previous year for Rs. 18,000.

He sold all the old shares on 15-07-2011 for Rs. 4,60,000 and expenses of transfer was Rs. 10,000. He purchased a residential house on 10-01-2012 for Rs. 2,00,000 and invested Rs. 50,000 in the bonds of National Highways Authority of India redeemable after 3 years. All these shares were purchased in June 1999.

Compute the taxable income from capital gain of Shri Deepchand for the assessment year 2012-2013. The cost inflation index for the year 1998-99 and 1999-2000 are 351 and 389 respectively.

प्र. 10. श्री अभय विनोद हैण्डलूम, सीकर के प्रबन्धक हैं। वे प्रतिमाह 12,500 रुपये मूल वेतन, 200 रुपये मनोरंजन भत्ता 800 रुपये महंगाई भत्ता प्राप्त करते हैं।

Shri Abhay is the manager of the Vinod Handlooms, Sikar. He receives every month Rs. 12,500 as basic pay, Rs. 200 as entertainment allowance and Rs. 800 as dearness allowance.

(अ) उनका स्वयं का मकान है परन्तु नियोक्ता ने उनको निम्न सुविधायें प्रदान की हैं- / He owns his house, but the employer has provided him the following amenities.

(i) एक माली, एक फर्श एवं एक चौकीदार जिनको प्रत्येक को 150 रुपये प्रतिमाह दिया जाता है। / A gardener, a sweeper and a watchman who are each paid Rs. 150 per month.

(ii) रेफ्रिजरेटर के मुफ्त उपयोग की सुविधा जिसकी लागत 5,000 रुपये है। / Free use of the refrigerator costing Rs. 5000.

(ब) नियोक्ता ने उनके निम्नलिखित दायित्वों का भुगतान किया है- / The following obligations of him were paid by the employer:

(i) गैस, बिजली एवं पानी के बिलों का भुगतान 2,000 रुपये। / Gas, electricity and water bills amounting to Rs. 2,000.

(ii) रोटरी क्लब का वार्षिक सदस्यता शुल्क 1,200 रुपये। / Annual membership fee of Rotary Club Rs. 1,200.

(स) नियोक्ता ने 1.8 लीटर (सी.सी.) की कार की सुविधा प्रदान की है। कार का

(iii)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

प्र. 4. मुद्रास्फीति के क्या प्रभाव होते हैं? मुद्रास्फीति को किस प्रकार नियंत्रित किया जा सकता है?

What are the effects of inflation? How can inflation be controlled?

प्र. 5. भारत की मौद्रिक नीति के प्रमुख उद्देश्यों और उपकरणों की विवेचना कीजिए।
Describe the objectives and apparatus of Indian Monetary Policy.

प्र. 6. भारत में विदेशी पूँजी निवेश के प्रमुख स्रोतों की विवेचना कीजिये।
Discuss the major sources of foreign capital investment in India.

प्र. 7. विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्य एवं मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।
Describe the objectives and works of World Trade Organization (WTO).

प्र. 8. भारत में आर्थिक विकास में विश्व बैंक की भूमिका का वर्णन कीजिए।
Discuss the role of world bank in economic development of India.

प्र. 9. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्राकोष के उद्देश्यों एवं सफलता का विवरण दीजिए।
Elaborate the objectives and advantage of International Monetary Fund (IMF).

प्र. 10. आर्थिक विषमता के कारण तथा कम करने के उपायों पर प्रकाश डालिये।
Discuss the causes and cure of economic disparity.



(ii)

D123

BCOMD206

B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2013

(Correspondence Course)

PAPER -VI : BUSINESS ENVIRONMENT

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

प्र. 1. व्यावसायिक वातावरण से आप क्या समझते हैं? इसमें सुधार के विभिन्न उपायों का उल्लेख कीजिए।

What do you mean by Business Environment? Explain the various reforming factors for Business Environment.

प्र. 2. भारत में भुगतान संतुलन असाम्य क्यों है? इसमें सुधार के विभिन्न उपायों का उल्लेख कीजिये।

Why balance of payment is unbalanced in India? How it can be reform?

प्र. 3. भारत में गरीबी के कारणों की व्याख्या कीजिए। इसे दूर करने के उपाय बताइये।

Explain the causes and solutions of poverty in India.

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

प्र. 5. सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य बतलाइये।

What do you mean by social cost benefit analysis ? Explain its objectives.

प्र. 6. छाया मूल्यों की गणना की विभिन्न विधियों को बताइये।

Explain the different methods of calculation of shadow pricing.

प्र. 7. परियोजना संगठन संरचना को विस्तार से समझाइये।

Explain in detail the project organisation structure.

प्र. 8. एक परियोजना प्रबन्धक का चयन एवं प्रशिक्षण पर एक लेख लिखिये।

Write an essay on selection and training of a project manager.

प्र. 9. परियोजना प्रबन्धक को परिभाषित कीजिए। परियोजना प्रबन्धक की योग्यताएं एवं गुण बतलाइये।

Define the project manager. Explain the qualities and skills of a project manager.

प्र. 10. परियोजना विलम्ब के कारणों को समझाइये एवं इन्हें दूर करने हेतु सुझाव दीजिये।

Explain the causes of delay in project give your suggestions solve them.



(ii)

D124

BCOMD207

B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2013

(Correspondence Course)

PAPER -VII : PROJECT MANAGEMENT

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

निर्देश : किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

प्र. 1. परियोजना से आप क्या समझते हैं? परियोजना की आवश्यक विशेषताएं समझाइये।

What do you mean by project management ? Explain the essential characteristics of project management.

प्र. 2. परियोजना जीवन चक्र की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

Explain the different stages of project lyfe cycle.

प्र. 3. परियोजना संभाव्यता विश्लेषण एवं प्रतिवेदन से आप क्या समझते हैं? परियोजना के असफल होने के क्या कारण हो सकते हैं? समझाइये।

What do you mean by project feasibility analysis and report ? What are the causes of project failure ? Explain.

प्र. 4. परियोजना स्वीकृति की सरकार की नीति एवं व्यवस्था को समझाइये।

Explain the government policy and systems for project sanction.

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.